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FORORD 
 

Torgar Næringshage AS fikk i oppdrag fra Partnerskapet på Sør-Helgeland, å starte forstudie innen 

utvikling av Sør-Helgeland som reisemål. Dette etter en prosess med næringslivet om hvilke næringer 

med utviklingspotensiale det var viktig å satse på i de nærmeste årene. Partnerskapet opprettet et eget 

programområde for reiseliv. Tidlig i prosessen kom det fram at en overordnet strategi for utvikling av 

reiselivet på Sør-Helgeland var nødvendig for å få alle involverte parter til å jobbe i samme retning og 

mot samme mål.  

Reisemålsutvikling handler om å ha et helhetsperspektiv, der næringsutviklingen og vekst er basert på 

det markedet vil ha. Samtidig må ikke den lokale næringsutviklingen komme i konflikt med 

lokalsamfunnsutviklingen. Det betyr at det er flere dimensjoner og mange aktører som blir berørt i 

dette strategiarbeidet.  

Vi ønsker å takke styringsgruppen som har bidratt med kunnskap, erfaringer og ikke minst beslutning 

om å gå videre i en fase 2. Dette ligger som grunnlag for forstudierapportens betraktninger av 

utfordringer, muligheter og utforming av hovedaktiviteter for fase 2.  
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SAMMENDRAG  
Sør-Helgeland har siden midten av 80-tallet jobbet med utviklings- og tilretteleggingstiltak som har 

hatt betydning for reiselivet. Allikevel så kan vi si at dette er en ung næring, som fortsatt har et stort 

verdiskapingspotensiale. Antall registrerte gjestedøgn de siste årene har ligget mellom 50.000 ï 

58.000. Regionens sin andel av Nordlands samlede gjestedøgn er ca. 5,6 %. Det finnes mange 

enkeltsåtende hus/hytter som blir leid ut i perioden juni til august. Dette blir ikke registrert på noen 

måte, derfor vil tallet på antall gjestedøgn være noe høyere. Hotellstatistikken viser at yrkestrafikken 

er høy i regionen. Dette kan relateres til Brønnøysund som basefunksjon innen oljevirksomheten på 

Helgeland. Andre typer besøkende som preger regionen i sommermånedene er rundreiseturisten som 

ferdes langs Kystriksveien. Dette er en viktig vegstrekning som er en attraksjon i seg selv, med kjente 

besøkssteder som Torghatten, Vegaøyan verdensarv og Petter Dassenteret.  

Ressursgrunnlage med attraksjonskraft på Sør-Helgeland er gjerne natur- og kulturbaserte. Det gjelder 

alt fra høye fjell, lavland til et en rik skjærgård med et mangfold av øyer, holmer og skjær. Vegaøyan 

verdensarv og Torghatten er nok de mest kjente, men det finnes også viktige steder i alle kommuner 

som har kvaliteter som gjestene tiltrekkes til og ønsker å oppleve. Det gjelder å fylle naturen med 

meningsfullt innhold som er tilpasset målgruppen som vi søker.  

Tv-serien Himmelblå har hatt stor profileringsverdi på Helgeland og spesielt Ylvingen. 

Himmelblålandet er definert som hele Helgeland. Himmelblåserien er òet ¬pentò vindu ut i markedet 

som viser de vakre naturbildene og den varme atmosfæren på ei lita øy på Helgelandskysten 

Timingen for tv-serien òHimmelbl¬ò anses for å være god, der dette har gitt en mulighet for å 

kapitalisere på både tidligere års merkevarebygging og profilering og ikke minst stake ut nye 

muligheter og satsinger som følge av Himmelblåserien. Sør-Helgeland kan ta en posisjon som 

leverandør av de gode òhimmelbl¬opplevelseneò, som gjßr det interessant nok for bl.a. Hurtigruta ¬ 

forlenge liggetiden, at det blir flere direkteanløp mellom Oslo og Brønnøysund, at flere ønsker å legge 

sine kurs- og konferanser til regionen og der baseturisten blir ledende i sommersesongen.  

Alt i alt kan dette gi en langsiktig himmelblåeffekt som er viktig å utnytte. Det gjelder å bygge videre 

på de trafikkstrukturene som allerede finnes, der en av hovedmålsettingen er å få  turisten til å 

oppholder seg i regionen over lengere tid.  Det blir derfor viktig å kunne tilbyr gode og tydelige 

produktkonsepter som er basert på det denne regionen er tuftet på, nemlig naturen og kulturen.  

Styringsgruppen har i arbeidet definert noen problemstillinger og flaskehalser som er viktig å få belyst 

i det videre strategiarbeidet. Helårsturisme er en av de viktigste utfordringene for videre utvikling. 

Noen momenter som er kommet fram i forstudiet er: flere baseturister, satse på kurs- og 

konferansemarkedet, spesielt knyttet til helårsdrevne kurs- og konferansesteder, satse på noen få 

bÞrende produktkonsepter (skape òbestselgereò) innen natur- og kulturbaserte prdukter. Til dette 

trenger regionen å bygge opp flere sterke bedrifter som har helårsåpent.  

Småbyen Brønnøysund er et viktig nav for opplevelsen av Sør-Helgeland, spesielt med tanke på 

sesongforlengelsen slik at det blir mulig å skape flere helårsarbeidsplasser, og at Sør-Helgeland etter 

hvert kan utvikles til å bli en helårsdestinasjon. For å skape en by som har en sterk attraksjonskraft er 

det viktig å ivareta og styrke dens særpreg, god infrastruktur, tilstrekkelig med overnatting og et 

pulserende byliv etc.  

Ved økt hotellkapasitet i Brønnøysund, vil det være mulig å kunne ta i mot større grupper spesielt 

rettet mot bedriftsmarkedet som for eksempel kurs- og konferanse, men også i tilknytning til større 
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arrangement og kortferier.  Et sterkt sentrum vil ha synergieffekt på de omkringliggende attraksjoner 

som for eksempel Torghatten, Nevernes Havn, Vegaøyan og Ylvingen, der man benytter disses 

stedene som utflukter fra  Brønnøysund .  

I utviklingen av Sør-Helgeland 2020, blir det også viktig at tilgjengeligheten ikke blir en flaskehals, 

som for eksempel innen rutegående trafikk, kapasitet og tilgjengelighet for havner og generell skilting 

og informasjonssystemer for de som beveger seg i regionen. Helhetsinntrykket blir også styrket ved at 

det finnes en helhetlig tilrettelegging av turløyper, offentlige toaletter, gjestebrygger osv.  

Den videre reiselivsutviklingen av SH vil påvirkes av både indre og ytre faktorer. Hensikten med 

reisemålsutviklingen er at aktørene selv i størst mulig grad styrer utviklingen slik de ønsker den. 

Faktorer som rammebetingelser, markedsutvikling, konkurranse og den generelle lokalsamfunns-

utviklingen vil påvirke framtidsbildet.  

I forstudiet har styringsgruppen laget noen foreløpige ambisjoner for Sør-Helgeland som reisemål i 

2020. Disse ambisjonene kan endres i utformingen av selve strategien (fase2): 

 1 mill gjestedøgn pr. år generert av ca. 250.000
1
  ankomster i 2020 

 Vi skal utvikle bærekraftige bedrifter som håndterer reisestrømmen og tilbyr meningsfulle 

opplevelser. 

 Vi skal assosieres med kysten og naturen 

 Reiselivsmessig infrastruktur er på plass 

 Ferdsel på naturens premisser 

 I sommersesongen er baseturismen ledende 

 Vi tilbyr gode vinterkonsepter som selges i bedriftsmarkedet, hurtigruta og innen kurs- og 

konferansemarkedet. 

 Vi har flere helårs arbeidsplasser innen reiseliv. 

 

En samlet styringsgruppe ønsker at reisemålsprosessen skal videreføres i fase 2. Denne fasen omtales 

som ñReiselivsstrategi for Sßr-Helgeland mot 2020ò, og baserer seg p¬ gjennomfßringen av fase 2 slik 

den beskrives i Hvitebok for reisemålsutvikling. Forstudiet har definert 11 hovedaktiviteter (HA) for 

fase 2, som har til formål å skaffe fram beslutningsunderslag for mål, strategier og prioriteringer etc, 

som skal skal legges til grunn for Sør-Helgeland mot 2020, og i fase 3 ï fra ord til handling.  

HA 01 ï Marked: Dagens gjestestruktur og framtidige markedsmuligheter.  

HA 02 ï Ambisjonsnivå for utviklingen 

HA 03 ï Overordnet veivalg «Hvem er de primære målgruppene for Sør-Helgeland». 

HA 04 ï Brønnøysund som attraksjon og posisjon som reisemål 

HA 05 ï Helgelandskystens sjel og identitet  

HA 06 ï Helårsturisme og sesongutfordringer 

HA 07 ï Ti lgjengelighet og kommunikasjoner 

HA 08 ï Reiselivsmessig infrastruktur og dens betydning for turismen 

HA 09 ï Bedriftsutvikling, gründerkonpetanse og vertskapskompetanse 

HA 10 ï Organisering av reisemålet  

HA 11 ï Inspirasjon og kompetanseheving 

 

                                                      

1
 Som er på nivå med hva Lofoten har i dag. Dvs. ca. 300.000 ankomster inklusive cruise  (ca. 50 000 landbesøk) 
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Torgar Næringshage AS fikk i oppdrag fra Partnerskapet på Sør-Helgeland å starte dette forstudiet..  

Arbeidet er forankret gjennom tett dialog med næringen og kommuneledelsen i alle kommuner. Bl.a.er 

det gjennomført bedriftsbesøk og møter med kommunene (se vedlegg 5). Gjennom forstudierapporten 

er det lagt et fundament som skal være grunnlag for å gå videre i en fase 2. Det vil være viktig å få en 

brei oppslutning om en videreføring, derfor er det lagt vekt på at forstudierapporten behandles som 

egen sak  i alle næringsforeningene/forumene i kommunene og i Sør-Helgeland regionråd, der det blir 

gjort vedtak om det skal gås videre i en fase 2.  I tillegg vil regionens partnerskapsstyre innvitere til et 

åpent møte for hele næringa og kommunene, der videreføringen blir hovedtema.  
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1 FORSTUDIETS FORMÅL  
Reiselivet er en forholdsvis ung næring på Sør-Helgeland. De siste årenes mediaoppmerksomhet rundt 

tv-serien òHimmelbl¬ò, Vegaßyan verdensarv og Torghatten, viser ¬ ha gitt en effekt med ßkt 

tilstrømming av besøkende. Det betyr at Helgelandskysten er på tur til å bli et attraktivt reisemål i 

Norge, der potensialet for verdifulle opplevelser er høyst tilstede.  

Erfaringene viser at det mangler en helhetlig og målrettet satsing for hele Helgeland. Dette forstudiet 

tar utgangspunkt i Sør-Helgeland, som beskrives som kommunene Vega, Sømna, Bindal, Vevelstad og 

Brønnøy som regionsenter.  

Avgrensningen er gjort med utgangspunkt i at reisemålsutvikling er en prosess som må skje lokalt, og 

ikke ha for stort omfang.  

Torgar Næringshage har vært prosjekteier og prosjektleder for gjennomføringen av forstudiet etter 

konseptet til Innovasjon Norges òHvitebok for reisem¬lsutviklingò. 

Forstudiet har hatt som formål å avklare noen utfordringer og flaskehalser knyttet til den fremtidige 

utviklingen av Sør-Helgeland som reisemål. Dette gjelder forhold knyttet til overnattingstilbud, 

opplevelses- og aktivitetstilbud, ambisjoner for Sør-Helgeland 2020, fremtidige produktkonsept i 

tilknytning til ønsket om helårsturisme. I tillegg har det vært sett på forhold knyttet til kommunal 

planlegging og infrastruktur.  

1.1 DATAINNSAMLING OG MET ODE 
Rapporten er basert på informasjon som allerede er tilgjengelig hos ulike utviklingsmiljø i regionen. I 

situasjonsanalysen er datainnsamlingen basert på tall oppgitt av Destination Helgeland, Vega 

Næringsselskap, Helgeland Museum, kommunene og samtaler med næringslivsaktører. Det er foretatt 

en mini-varehandelsanalyse basert på tall fra SSB.  

1.2 ORGANISERING  
Arbeidet med forstudiet for Sør-Helgeland har vært organisert etter PLP-modellen. 

Styringsgruppen har bestått av: 

 Solveig Svendsen,  Thon Hotell Brønnøysund 

 Ola Dybvik,  Torghatten ASA Brønnøysund  

 Arnljot Arntsen, daglig leder Sør-Helgeland Regionråd  

 Kjell Trælnes, ordfører i Brønnøy kommune  

 Ken Richard Hansen, ordfører i Vevelstad kommune og pol.leder SH regionråd.  

 Tore Båtnes,  Plathes Eiendom Bindal 

 Ola Arnold Bønå,  Bønå Villmarkssenter, Vevelstad  

 Hilde Wika, Vega Næringsselskap/Visitvega 

 Rita Johansen, Stiftelsen for Vegaøyan verdensarv 

 Frode Lindberg, Kystriksveien Reiseliv AS 

 Kjell Ove Johansen, styreleder Torghatten Kurs- og feriesenter 

 Ranghild Hongbarstad, Brønnøysund Handelsstandforening 

 Andrew Walton, Daglig leder Destination Helgeland  

 Tove Nordås, Destination Helgeland  

 Atle Tilrem, Hildurs Urtearium 

 Torstein Moe, Rootsfestivalen 
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Observatører: 

Nordland Fylkeskommune,  v/ Brit Hansen 

Innovasjon Norge,  v/ Elisabeth Utstol Pettersen 

Audhild Bang Rande fra Torgar Næringshage har vært prosjektleder. I tillegg har Hilde Wika fra Vega 

Næringsselskap og Andrew Walton fra Destination Helgeland sammen med prosjektleder vært en 

prosjektgruppe som har diskutert og løftet fram ulike problemstillinger. Bård Jervan fra Mimir har 

vært sparringsparter og rådgiver i prosessen både overfor prosjektleder og styringsgruppen.  

2 SØR-HELGELAND SOM REISEMÅ L I DAG ï 2010.  
Landskapet og naturen på Sør-Helgeland er meget variert. Alt fra lavland til høgfjell. Alle kommunene 

er omrammet av skjærgård med tilsammen ca. 9.000 øyer, holmer og skjær, der 6500 av dem ligger i 

verdensarvområdet Vegaøyan.  

 

Fjellområdene både i Velfjord, Tosen og Bindal er høgfjell på over 1000 meter som er populære 

utfartsområder. Også i Vega, Sømna og Vevelstad finnes det fjell som er mellom 500 og 1000 meter.  

Dette gir derfor et stort mangfold av muligheter innen naturbaserte opplevelser. Gjennom en 

omdømmemåling i 2008, svarte 3 av 4 at de forbinder Helgeland med de sterke naturopplevsene.  

 

Utvikling av reiselivet har vært satt på dagorden i regionen siden midten av 1980-tallet, både med 

stifelsen av Torghatten Reiseliv (senere Destination Helgeland) samarbeid langs Sagavägen, etablering 

av RV17-prosjektet og satsing på ulike infrastrukturtiltak.  

Noen større anlegg er blitt bygd opp i løpet av disse årene, men den mer systematiske og helhetlige 

satsingen har uteblitt.  

 

Konkurransen både regionalt på Helgeland og i resten av Nord-Norge øker, og gjestene er mer erfarne 

og stiller større krav. Derfor er det viktig at denne regionen tar en possisjon som en foretrukket 

reiselivsdestinasjon i landsdelen. Både de naturgitte og kulturgitte forutsetningene er tilstede for at 

dette kan være mulig.  

2.1 TYPEN TURIST OG DENS REISEMØNSTER 
(Kilde rapport «Den veibaserte turismens bevegelsesmønster i nordre Nordland og Sør-Troms» 2006, 

Mimir) 

Hvor mye tid som brukes langs veiene og hvordan reisestrømmene formes, er avhengig av type reise 

turisten foretar. For eksempel er det åpenbart at bilturister på en klassiske rundreiser er mer 

sightseeing-orientert i valg av reiseruter og strekninger, enn en som er på veg til eller fra en fiskeferie.  

For rundreiseturisten er òreisen m¬letò, mens det for fiskeren er det fiskingen p¬ det bestemt sted som 

er motiv for reisen. Bilturen til og fra blir da bare en ren transport der fremkommelighet/ veistandard 

og reisetid preger beslutninger om veivalg og reiserute.  

Dette betyr at områder med høy andel av klassiske rundreiseturister (som for eksempel Nord-Norge) 

har mer turisttrafikk på veiene enn områder der turistene ligger mer i ro. Flere turistbiler på veiene 

stiller krav til parkering ved utsiktspunkter, fergefrekvenser, rasteplasser/veiservice med mer. For å få 

en bedre oversikt over turtistenes reiseatferd knyttet til ferieform og feriemotiv, er det vanlig å dele 

turisters reiseatferd inn i fire hovedformer.  
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2.1.1. RUNDREISETURISME  
Det meste av turisttrafikken i Nord-Norge og i òFjordeneò, er rundreiseorientert, og det dominerende 

reisemønster for utenlandske bil- og bussreisende sommerturister i Norge. Særlig gjelder dette 

førstegangsbesøkende og det er de klassiske (ofte naturbaserte) norske attraksjonene som bygger opp 

trafikkstrømmene og reisemønstrene.   

Turistene velger reiseruter som gir spesielle opplevelser, ref. også satsningen på Nasjonale 

Turistveger. Reisene har ofte planlagte, innlagte hovedstopp på turen der turistene blir 1-3 dager 

(kjente byer eller reisemål ï for eksempel Røros og Lofoten), stopp ved kjente attraksjoner 

(Vøringsfossen, Nordkapp, etc.) og kjente vegstrekninger (Trollstigen, Atlanterhavsveien, etc.).  

Disse turistene kjører mye og er alltid opptatt av å velge en attraktiv reiserute når de planlegger 

dagsetapper og veien fram til neste stoppested. Hovedstrukturen i reisen er i stor grad planlagt før de 

reiser hjemmefra, og i varierende grad er også fergeoverfarter (til og fra Norge i sør) og overnattinger 

bestilt på forhånd. De utlendingene som i minst grad har bestilt overnattinger før avreise hjemmefra er 

campingturistene og (selvsagt) bobilturistene.    

Figur 1 Turistenes reiseadferd - rundreise som ferieform 

 

Kjente naturbaserte attraksjoner ved veier som danner naturlige rundreisemønstre bygger store 

trafikkvolumer sommerstid (SDT), ofte på steder med svært lite helårig trafikk (ÅDT).   

Kystriksveien fremstår som en strekning der det er mye å se og oppleve, og dermed appelerer dette til 

rundreiseturisten. Kjente attraksjoner langs med veien er f.eks. Torghatten, Vegaøyan verdensarv og 

Petter Dass-museet.  

En undersøkelse foretatt blant turiser på Helgeland sommeren 2008 (Kaizen) viser at 59,4 % av de 

spurte var på rundreise i Norden eller i Nord-Norge. En typisk rundreiseturist på Helgeland beskrives 

som et utenlands par, sannsynlig fra Europa, og oppholdstiden var gjennomsnittlig 5,4 netter.  

 

2.1.2. BASEFERIETURISME  
Baseferiegjesten bor gjerne en uke på ett sted og tar dagsutflukter derfra til ulike attraksjoner og 

aktiviteter. Turistene er opptatt av totalproduktet innenfor det han/hun oppfatter som et naturlig 
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produktområde, for eksempel Lofoten, Helgelandskysten eller Fosen. Det er typisk at basegjester bor 

på selvhusholdsbedrifter (utleiehytter, rorbuer), er gjester på besøk hos familie og venner eller har 

egen vogn/hytte. Basegjesten velger normalt attraksjoner, utflukter og besøksmål som ligger innenfor 

en kjøretid på max. to timer (hver vei på dagstur fra base).   

 Figur 2 Turistenes reiseadferd - baseferie som ferieform 

  

Baseturistene reiser direkte til eller fra feriestedet, men er en aktiv veifarende i regionen de ferierer i, 

og etterspør god infrastruktur (skilting, informasjon, stoppe- og rastesteder med mer). Når det gjelder 

reisen til og fra reisemålet kan også baseferieturister ofte vÞre i et òkjßremodusò der de prioriterer 

fremkommelighet og reisetid. De reiser oftest med fastsatte tidspunkt for avreise og ankomst. For 

eksempel har mange utleiegrender, rorbuanlegg og ferieanlegg faste byttedager (ofte lørdag) i 

høysesongen. Dette påvirker også trafikkvolumene i helgene for steder med mange baseferieturister. 

De store volumene av baseferier i Norge ligger langs sørlandskysten, i Telemark, Hallingdal, Valdres 

og visse steder i Fjordene. Nord-Norge har generelt lite baseferieturisme annet enn på steder med 

private hytter og permanentoppstilte campingvogner. Dette er først og fremst knyttet til det regionale 

ferie/fritidsmarkedet, dvs. at eierne bor i 1-3 timers reiseavstand fra hytte eller vogn. Lofoten er nok 

det stedet i Nord-Norge som har mest ekstern (turister utenfra) baseferie. 

I gjesteundersøkelsen var 28 % baseturister, der 64 % av disse var nordmenn. Undersøkelsen beskriver 

en typisk baseturist som sannsynligvis et norsk par, der oppholdstiden på Helgeland  er 

gjennomsnittlig 12 netter.  

Hvor stor baseturismen er på Sør-Helgeland er usikkert, da det ikke finnes konkrete erfaringstall på 

dette, men antall fritidshus/hytter er betydelig større i forhold til antall utleieenheter. Hvor mye disse 

er i bruk vites ikke, men ut fra samtaler med turistinformasjoner og kommunene antas det at fritidshus 

er mye i bruk i sommermånedene.    
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2.1.3. RESORT-TURISME  
Resortturisten reiser oftest direkte til det stedet ferien skal tilbringes og beveger seg lite når reisemålet 

er nådd. Resortferier foregår også oftere uten bruk av egen bil. Skiferier og en del sol&strand-ferier er 

typiske resortferier.   

I Nord-Norge kan typiske resortferier være rendyrkede fiskeferier, der gjestene i svært liten grad 

beveger seg utenfor fiskecampen eller deltar på noe som ikke inngår i fiskeferien direkte. Turister som 

besøker Spekkhoggersafarier i Tysfjord har også et reisemønster som likner resortturister.  Disse 

turistene er altså i liten utstrekning brukere av veien som opplevelseselement, men tenker vei på 

samme måte som nyttetrafikken ellers ï reisetid og fremkommelighet er viktigst. De har også et mer 

avslappet forhold til å reise frem og tilbake samme vei ï i motsetning til rundreiseturister som tenker i 

reiseruter og stadig nye steder.   

 

Figur 3 Turistenes reiseadferd - resortferie som ferieform   

    

 

Fisketurismen på Sør-Helgeland er en viktig del i sesongforlengelsen. Anlegg som rendyrker dette 

markedet har sesong fra mars til september/oktober. Viser til eget avnsitt ang. beksrivelse av 

bedriftene i regionen.  

 

2.1.4. GJENNOMREISETURISME  
Gjennomreiseturisten har et (annet) mål for turen (for eksempel hytta, familien, eller et 

forhåndsbestemt feriested). Det vil si at de for en aktuell region eller et sted må vurderes som 

gjennomreisende. Det betyr fßrst og fremst at disse turistene forholder seg òpraktiskò i sin atferd langs 

veien.  

De har et mål som skal nåes, og på veien dit legger de inn praktiske stopp for å spise, handle, 

nødvendige ærend, etc. De har ofte lange dagsetapper, og legger i liten grad om reiseruten for å se 
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bestemte severdigheter og spontanstopper i liten grad på attraksjoner. I denne regionen ser man godt 

denne trafikken på E6 og i noen grad på deler av E10.   

Tradisjonelt har man også sett at Nordkappturister kan ha en gjennomreiseatferd i Nordland, og at det 

gjelder både busser og biler. Et mønster er også at bussene (og bilene) kjører en vei gjennom Norge, 

og andre veien gjennom Sverige og/eller Finland. Dette må igjen sees i sammenheng med ønsket om å 

kjøre en annen vei tilbake (rundreisetenkning) og behovet for å kjøre mange mil hver dag. Mange 

strekninger i Nord-Norge blir derfor gjennomreisestrekninger.    

 Figur 4 Turisters reiseadferd - gjennomreisen som ferieform 

  

2.2 AKTØRBILDET    
Reiselivsbedriftene er spredt rundt i alle kommunene på Sør-Helgeland. Det er få som har dette som 

hovednæring. Reiselivet er preget av små aktører som driver dette som en bi-næring i tilknytning til 

annen jobb/yrke. De sterke bedriftene er de som har helårsåpent, og som lever av dette. Her kan 

nevnes Thon Hotell med sine tre enheter ï Thon Hotell Brønnøysund, Thon Hotell Torghatten og 

Thon Apartment. Men også Galeasen og Vega Havhotell er viktige hoteller som i tillegg til 

overnatting også har kurs og konferanse. Torghatten kurs- og feriesenter som ligger ved fjellet 

Torghatten, er helt i oppbyggingen av denne typen tilbud og kommer til å bli en viktig aktør etterhvert.  

Brønnøysundregistrene er en viktig lokalkunde innen kurs- og konferansemarkedet.  

Hildurs Urtearium, Brønnøysund, Vega Havhotell, Vega og Gåkkå Mathus på Hysvær er «kjente» 

bedrifter fra Sør-Helgeland, som har fått mye nasjonal presseoppmerksomhet for sin unike mat og 

opplevelser knyttet til kystkultur og tradisjoner.  

2.2.1 OVERNATTINGSKAPASITET   
Tabellen på neste side gir en oversikt over antall «varme» senger som er tilgjengelige/salgbare. Ikke 

alle enhetene er salgbare hele året. Utleien er meget sesongbasert, og det antas at størsteparten av 

rorbuene, hytter og hus er salgbart fra mars til oktober. Noen steder leies det ut private hytter og hus 

som kun er utleid fra midten av juni til midten av august. De eldste rorbuanleggene og hytteanleggene 

stenger på vinteren. Det betyr at det er kun hotell, motell og noen hytter som har åpent hele året.   
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Antall 

senger 

Vega Brønnøy Sømna Vevelstad Bindal Sum 

Hotell 40 164 66   270 

Motell  10 40   38 88 

Sjøhus 120 44 14 28  206 

Hytter/hus 210 205 154 52 107 728 

Sum 380 453 234 80 145 1292 

 

Figur 5 Antall "varme" senger på Sør-Helgeland 

Kalde senger er betegnelsen på private hytter. I regionen finnes det ca. 1300 av dem. Dersom vi antar 

at det er gjennomsnitlig 5 senger i hver enhet, så er det ca. 6.500 kalde senger. Tilsammen gir dette ca. 

7.800 varme og kalde senger.   

Antall campingplasser i regionen er 8 stk, der den største ligger ved Torghatten.  

 

2.2.2 OVERNATTINGSSTATISTIK K  
Oversikten over overnattingsstatistikk er hentet fra SSB. Det er kun tilgjengelig statistikk på de som er 

pliktige til å sende inn. Det gjelder hoteller, campingplasser og hyttegrender.
2
   

 

Norge hadde i 2009 27,7 mill gjestedøgn på hotell, camping og hyttegrend, og i Nordland ca. 

1.459.000 gjestedøgn.  

Fordelingen på regioner fra Lofoten i nord til Brønnøysund-regionen i sør var slik: 

Lofoten 365.412 gjestedøgn 

Fauske-regionen 232.208 gjestedøgn 

Bodø-regionen 308.158 gjestedøgn 

Mo/Nesna/Sandnessjøen 164.783 gjestedøgn 

Mosjøen-regionen 87.693 gjestedøgn 

Brønnøysundregionen 58.151 gjestedøgn 

Sør-Helgeland sin andel av Nordlands samlede gjestedøgn er ca. 3,98 %.  

 
 

 

 

                                                      

2
 Hotellstatistikken omfatter alle hoteller og liknende overnattingsbedrifter med 20 senger eller mer. 

Campingstatistikken omfatter alle plassene med en kapasitet på enten minst åtte hytter eller en totalkapasitet på 

minst 50 enheter. Hyttegrendstatistikken omfatter alle hyttegrendene med en kapasitet på tre hytter eller mer. 
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Figur 6 Samlede antall gjestedøgn 2005-2009 
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Samlet sett fra årene 2005 til 2009, så har det vært en økning av samlede overnattinger fra ca. 50.000 

gjestedøgn i 2005 til 58.000 i 2009. Statistikken bekrefter også at det er flest nordmenn som ferierer i 

regionen.  

I følge Destinasjon Helgelands strategiplan for 2007 til 2011, har de som målsetting at antall 

gjestedøgn skal økes med 20 % i planperioden, ut i fra 2007-tall. Det vil si 60.000 gjestedøgn.  

 

Figur 7 Gjestedøgn juni-august 2005-2009     
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Figur 7 viser at Sør-Helgeland har mest besøkende i sommermånedene, med ca. 56% av gjestedøgnene  

i perioden juni, juli og august. Som tidligere vist, så har Sør-Helgeland mange enkeltstående hus/hytter 

som blir leid ut i perioden juni til august. Dette blir ikke registrert på noen måte, derfor vil tallet på 

antall gjestedøgn være noe høyere. I tillegg antas det også at denne regionen er preget av mye 

relasjonsturisme (familie, venner) som enten bor i privat hytte eller hos slekt/familie. Disse benytter 

seg også av attraksjoner og aktiviteter på sommeren, spesielt turløypene, festivaler og kulturdager.  

Figur 8 Hotellgjestedøgn fordelt på formål . Tall for 2005-2009 
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kk=kurs og konferanse, yrkestrafikk, FF=ferie og fritid 

Figur 8 viser at yrkestrafikken er stor, og som fortrinnsvis kan relateres til oljevirksomheten utenfor 

Helgeland. Brønnøysund har en basefunksjon innen oljevirksomhetne, der mannskap fraktes ut i 

helikopter fra Brønnøysund ut til Nornefeltet. Forutenom de som  bor i regionen og som jobber på 

feltet, så er det mange som reiser til og fra med fly, enten med rutefly (widerøe) eller at oljeselskapene 

har egne charterfly.Oljetrafikken gir ringvirkninger for overnattingbedriftene i Brønnysund sentrum. 

Ofte er denne typen overnatting ikke planlagt og lite forutsigbar trafikk.  
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Figur 9 Handelsstatistikk 

 Detaljhandel Sør-Helgeland (1000 kr) 2006  2008   2009  

  Snitt året 

Pr. term. 

Snitt året 

Pr. term 

Term 

3&4 

Diff  Snitt året 

Pr. term 

Term 

3&4 

Diff  

 Drivstoff til motorkj. og motorsykler 9828 9753 11048 1295 10387 11748 1361 

Brønnøy Detaljhandel  84978 96666 106724 10058 101290 115078 13788 

         

Vega Detaljhandel 7664 8505 10050 1545 9938 12105 2167 

         

Vevelstad Detaljhandel  2328 2973 645 2791 3468 677 

         

Bindal Detaljhandel 8902 9372 11682 2310 9418 10735 1317 

         

Sømna Detaljhandel 10819 11026 13503 2477 16631 19031 2400 

         

Sør -Helgel Detaljhandel    17035   20349 

 Detaljhandel pr år 674178 767382   *840408   

 *Snitt for hele året er beregnet ut fra de 4 første terminer. Pr. dato er det ikke tilgjengelige tall for termin 5 og 

6/2009. 

 

Tabellen viser at omsetningen i sommermånedene i 2008 ligger 13% høyere enn årsgjennomsnitt og i 

2009 15% for regionen som helhet.  Det er imidlertid grunn til å merke seg at Vega og Vevelstad 

skiller seg klart ut med økning i sommermånedene. 

 

Figur 10 Prosentvis økn. i detaljhandelen 3 og 4 termin i forhold til årssnitt pr. termin 

 Brønnøy Vega Vevelstad Bindal Sømna Sør-

Helgeland 

2008 10 18 28 25 22 13 

2009 14 22 24 14 14 15 
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2.3 DET STEDLIGE RESSURSGRUNNLAGET  
Sør-Helgeland har mange natur- og kulturkvaliteter som innbyggerne gjennom årtier har benyttet seg 

av. Disse verdiene har på mange måter vært identitetsskapende for sør-helgelendingene. Naturen og 

kulturarven er holdt i hevd gjennom generasjoner, ved at folk har drevet skjøtsel, holdt tradisjoner i 

hevd, og vært beviste på å overføre kunnskap mellom generasjoner. Det har oppstått mange gode 

fortellinger og historier som i dag kan formidles videre og skape begeistring.  

2.3.1.NATURKVALITETER  
Vernede områder: 

Sør-Helgeland har flest naturvernområder i Nordland. Disse områdene innehar noen kvaliteter som 

også er interessante i reiselivssammeng.  Det gjelder både innen botatikk, ornitologi, zoologi og 

geologi.  

 

Bindal 6 naturvernområder 

Brønnøy 8 

Sømna 7 

Vega 7 

Vevelstad 1 

 

Lomsdal-Visten fikk status som nasjonalpark i 2009 og ligger i kommunene Vefsn, Grane, Brønnøy 

og Vevelstad. Området er over tusen kvadratkilomenter med variert og tilnærmet urørt natur som går 

sammenhengende fra fjord til fjell. Landskapet er storslått og dramatisk, med trange elvedaler og 

storforma juv, samt høyfjellsplatåer og tinder. Området har stor geologisk variasjon og omfatter blant 

annet flere spesielle grotter. Her finnes svært viktige og verdifulle naturtyper som kalkskog, 

bekkekløfter og rik edellauvskog. 

Kommunene jobber med å tilrettelegge området for vandring. Det innebærer informasjonstiltak, 

merking av turløyper og tilgjengeliggjøring med skyssbåt fra Velfjord til Storbørjå.  

Det finnes to bedrifter som ligger i randsonen til Nasjonalparken. En i Bønå, som er veletablert innen 

naturopplevelser, aktiviteter og overnatting. Den andre bedriften er nysartet og ligger i Storbørja. Hit 

kommer man seg ved å ta båt fra Nevernes i Velfjord. Dette tilbudet er også under utvikling. 

Vegaøyan verdensarv fikk sin UNESCO-status i 2004. Totalt omfatter Vegaøyene 1037 km² øyer, 

holmer, skjær og sjø. Vegaøyene er listeført etter å ha oppfylt kulturlandskapskriteriet, og er det første 

større norske området på Verdensarvlisten. I begrunnelsen for vedtaket har UNESCO lagt vekt på de 

unike kulturlandskapsverdiene i området som er et resultat av samspillet mellom natur og menneske 

over lang tid. Særlig vekt er lagt på den spesielle ærfugldriften og duntradisjonene.  

Siden verdensarvstatusen har det vært jobbet systematisk med å bygge opp tilbud og opplevelser 

tilknyttet verdensarvstatusen. Det er definert 5 besøkspunkter i Vegaøyan. I åtte uker på sommeren går 

det guidet båtcruise til disse øyværene. Det gjelder i Bremstein, Lånan, Skogsholmen, Hysvær og 

Skjærvær. Men den størte aktiviteten skjer i buffersonen, som altså er på Vega. 

Skjærgård med lune viker, hvite sandstrender og lite trafikk, gir unike kajakkmuligheter flere steder i 

regionen.     
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Torghatten med det karakteristiske hullet gjennom fjellet er  den mest kjente attraksjonene i regionen. 

Om man velge å tro på eventyrsagnet, eller naturfenomenet, så  har Torghatten en stor attraksjonsverdi 

og vil være viktig i oppbyggingen av opplevelser. Det  finnes ikke tellingssystem på hvor mange 

besøkende det har vært i Torghatthullet, men det antas ca. 80.000 (Kilde: Destination Helgeland).  

Torghatten kurs- og feriesenter som er lokalisert ved fjellfoten, og er i en utviklingsfase der    

opplevelseskonsepter i tilknyttning til Torghatten er en del av dette.  

Merkede turløyper er en av fellesnevnerne for alle kommunene. Fjelltrimmen arrangert av 

Trimgruppa i Brønnøysund har registret at løypene benyttes av 10.000 stk. Turløypene ligger i flere av 

kommuner. I tillegg er det registrert 6100 vandrere i løypene på Vega.  

Både lokalbefolkningen og turistene benytter seg av dette tilbudet 

Jakt og fiske 

Det er store muligheter i alle kommunene til å jakte hjortejakt og småviltjakt. I Bindal finnes to store 

aktører som har rendyrket tilbudet innen jakt og laksefiske i vassdrag. De selger både  i det norske og 

utenlandske markedet.  

Systemer for salg av jakt- og fiskekort oppfattes som tilfeldig noen steder.  

Det er ca. 10 aktører som driver fisketurisme tilknytet havfiske (se vedlegg). Disse er spredt i alle 

kommunene og er ofte tilknyttet et agentfirma som har sine markedsandeler i det utenlandske 

markedet. Kundene kommer stort sett fra øst-Europa, Tyskland og Sverige.   

 

2.3.2 K ULTURKVALITETER  
Festivaler og kulturdager 

Det er et sterkt kulturliv som drives av lag- og foreninger i regionen. I mange tiår har dugnadsånda 

stått for den store aktiviteten innen festivaler og kulturdager som er blitt arrangert år etter år.  

Mange av arrangementene som spesielt blir arrangert i fellesferieukene, fungere også som  

møteplasser for utflyttede Sør-Helgelendinger.  

Rootsfestivalen er den største og yngste arrangementet med over 8.000 besøkende, der både nasjonale 

og internasjonale artister står på programmet.  

Tilsammen er det opp mot 15 festivaler og kulturdager som arrangeres fra midten av april til midten av 

oktober.   

Ærfugltradisjon og øykultur  

På Vega har flere aktører i fiskeværene og egg- og dunværene etablert virksomhet basert på 

tradisjonsnæringen ærfugldrift og formidling av historiene rundt øylivet. Det tilbys naturopplevelser 

der de besøkende kan ta del i tradisjonen med ærfugldrift. Man kan bo og leve sammen med 

fuglevokterne og vertskapet. I tillegg tilbys det omvisning for grupper og salg av produkter som har 

tilknytning til tradisjonsnæringen. De mest etablerte bedriftene er Gåkkå mathus og Utværet Lånan.     



Torgar Næringshage AS 20 

 

Museumsaktivitet 

Helgeland Museum planlegger en omfattende utbygging av sine mange anlegg på Helgeland. Arbeidet 

er et ledd i den nasjonale reorganisering av museumsvesnet. Museet er en aktiv pådriver i denne 

prosessen og vil bruke utbyggingen som en sentral faktor i utviklingen av det museale tilbudet i 

regionen. Helgeland Museum ønsker også å ta en viktig rolle i formidlingen av regionens historie 

overfor turister, og jobber med å utvikle en formidlingsstrategi for hvert enkelt  anlegg og i forbindelse 

med oppbygging av nye anlegg.  

Bindalsfæringen 

Bindal er kjent for sin båtbyggertradisjon, og spesielt kjent er bindalsfæringen. Det bygges fortsatt 

nordlandsbåter rundt om i kommunen, både store båter og små modellbåter.  Bindals geografi har 

bidratt til å holde tradisjonen i hevd, med langstrakte skoger og enorme tilfang av gran. 

Båtbyggertradisjonen vil ha en sentral posisjon i museumsutbyggingen i Bindal. Det er pr.  i dag ingen 

som tilbyr roing og seiling som en forutsigbar/salgbar aktivitet i regionen. 

  

2.3.3. STEDER MED KVALITETE R OG ATTRAKSJONSKRAF T 
 

Småbyen Brønnøysund 

Brønnøysund er regionsenteret på Sør-Helgeland, og anses som en moderne småby, med gjestehavn, 

anløp av hurtigruta, flyplass, et  godt utbygd servicetilbud og festivaler. Jf. svar fra  

gjesteundersøkelsen 2008, svarte rundreiseturisten at ofte er reisemotivet lite masseturisme, oppsøke 

nye steder og idylliske byer.   

Sør-byen i Brønnøysund har en del spennende kvaliteter som turistene ofte oppsøker. Den gammel 

bebyggelsen er stort sett ivaretatt og gir en spesiell atmosfære. Det er få bedrifter igjen denne delen av 

byen, men «Kunst og kaos» har skapt et spennende tilbud innen kunst og et kultur. 

Realiseringen av kunstbasen ved den gamle Brannstasjonen er utsatt, men ikke avskrevet.   

Nes på Vega 

Er et «lite stykke Lofoten» i miniatyr. Dette er innfallsporten til Vegaøyan verdensarvområde, og 

innehar noen kvaliteter som de besøkende tiltrekkes av. Det gjelder bryggerekker langs kaikanten, 

overnatting i rorbuer/sjøhus, fiskebåter, spisested på kaia og et folkeliv i naturskjønne omgivelser. 

Dette er stedskvaliteter som gir atmosfære og som gjør stedet trivelig å bo og oppleve. Det er 

gjennomført et stedsutviklingsprosjekt i området Nes, Holand og Kirkøy.   

Forvikgården i Vevelstad 

Ligger ved ferjeleiet på Forvik, og vil bli en av innfallsportene til nasjonalparkområdet 

Visten/Lomsdal. Pr i dag har de kun et tilbud på sommeren med servering, men stedet har et stort 

potensiale. Bl.a. drives kaffebrenneri på stedet.  

Hildurs Urterarium  

Hildurs Urterarium ligger tett ved rv. 17 ca 5 km. nord for Brønnøysund mot ferjeleiet Horn. Stedet er 

meget profilert og er kjent for bruken av lokal råvarer på menyen, sine selvlagde urter og 

selvprodusert vin som selges på gården.  
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Vennesund  

Ligger ved ferjeleiet og er et naturlig informasjonsknutepunkt om Helgeland. Dette på tross av at 

Bindal er den sørligste kommune. Både ferjeleiene Vennesund og Holm er en del av 

utbyggingsplanene til Nasjonale Turisveger.   

Nevernes Havn 

Er et flerbrukssenter med fokus på tradisjoner innen jordbruk og fiske. Her finnes omfattende 

utstillinger som bygninger, redskaper, kunstgalleri, krigsmuseum og informasjonssenteret for 

Lomsdalen Najonalpark. Utenom sesong tilbys serverings- og møtelokaler. Dette tilbudet har et godt 

utviklingspotensiale og trenger bl.a. et tydeligere formidlingskonsept. 

Havbrukssenteret 

Ligger på Toft, og er et nytt og uferdig produkt. Senteret tar i mot besøkende til omvisning på et 

moderne oppdrettsanlegg. Her vil man kunne se prosessen fra yngel til slakteferdig laks og torsk.  Er i 

en utviklingsprosess ang.  opplevelseskonsept.  

Torghatten 

Torghatten kurs- og feriesenter har bygd opp en populært utebadeanlegg som ligger i tilknytning til 

campingplassen. Her finnes også andre aktivter for barn og unge. Tilbudet er åpen for allmenheten.   

 

Oppsummering reiselivet på Sør-Helgeland som næringskluster 

Overnattingsbedrifter : 

Hoteller, motell og gjestegård: ca 8 stk 

Rorbuer og sjøhus: 11 virksomheter 

Campingplasser med hytter/o.a. boenheter: ca. 8 virksomheter 

Hytter/hus/leilighetsanlegg: 10 virksomheter, i tillegg et betydelig antall private hus og hytte som leies 

ut, spesielt på Vega.  

Aktiviteter, festivaler og attraksjoner: 

Aktivitetsbedrifter: ca 5 aktivitetsbedrifter + aktiviteter organisert direkte fra overnattingsstedene.  

Attraksjoner (museum, gallerier): 5 museum, 5 gallerivirksomheter, 

Festivaler, kulturdager: 15 stk  

Servering: 

Restauranter: ca. 11 virksomheter 

Kaféer: ca. 7 virksomheter 

Veikro/f astfood: ca. 4 virksomheter 



Torgar Næringshage AS 22 

 

Transport : 

Busstransport: 2 virksomheter 

Bilutleie: 5 virksomheter 

Taxi i alle kommunene.  

Båtskyss: 4 virksomheter 

 

Gjestehavner: 

Vega 5 stk, Brønnøy 4 stk, Sømna 2 stk, Bindal 4 stk, Vevelstad 3 stk. 

Annet: Nettverket «Et Himmelsk Sidesprang»  og et matnettverk under etablering.  

 

2.4 BRØNNØYSUND SOM CRUISEHAVN  
Destination Helgeland og Brønnøy Havn har jobbet aktivt i over 10 år med oppbygging av 

Brønnøysund som Cruisehavn. I denne perioden har det vært 3-9 anløp, med til sammen 6.500 

passasjerer. I 2009 var det 4 anløp og i 2010 er det meldt inn 5 anløp, samt i 2011 er det meldt inn 2. 

Det har vært utarbeid både standard og skreddersydde utfluktsprogram. Utfluktsstedene har vært 

Torghatten, Hildurs Urterarium, Velfjord og Vega, der de to førstnevnte har hatt flest besøkende i 

perioden.  

  
Nye attraksjoner legges i programmet kontinuerlig, bla. har det vært kjørt rene panoramaturer, besøk 

til Norsk Havbrukssenter, bysightsing, samt at det skreddersys utflukter ut i fra hva målgruppene 

ønsker.  

  
DH og Brønnøy Havn har jobbet med å bygge opp nettverk med andre havner i Norge, de er medlem i 

Cruise Norway og Cruisenettverk Nord-Norge.  

 

2.5 LOKAL UTBYGGINGSPROSJ EKTER  

Investeringslysten på Sør-Helgeland er stor. Det er flere store byggeprosjekter under planlegging som 

ved realisering vil ha betydning for stedene som attraksjon og reisemål.  

Bedrifter:  

Thon Hotell ï bygger ut hotellet i Brønnøysund Sentrum med 100 senger. Vil øke sin 

overnattingskapasitet til 180 senger.  

Havnesenteret ï kjøpesenter i Brønnøysund som har et betydelig utbyggingsprosjekt med en 

kostnadsramme på ca. 300 millioner kroner og et utbyggingsareal på 23.000 kvm som skal romme 71 

leiligheter og 30-35 forretninger.  

Brønnøysundregistrene er lokalisert i sentrum, og trenger nye lokaler til sine vel 500 ansatte. De 

vurderer flere løsninger. Enten å bygge om eksisterende bygg , bygge nytt på eksisterende tomt, eller 
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bygge på ny tomt utenfor sentrum. Alle tre alternativene er under utredning, og den endelige 

konklusjonen skal tas i juni-2010.  

Utbygging av flere overnattingsenheter i regionen ï I forstudiet er det registrert ett større anlegg i 

Brønnøysund sentrum (Lille Brønnøya), 3 aktører på Vega og 1 i Ylvingen. I Sømna og Vevelstad er 

det kjørt et bygdemobiliseringsprogram. En del akører i disse kommunene er i en utredningsfase i 

forhold til å utvikle tilbud innrettet mot turisme. Det gjelder både innen overnatting og opplevelser.  

Torghatten kurs- og feriesenter skal høsten 2010 starte arbeidet med et nytt serviceseanlegg som også 

skal fungere som  en  infallsport  til fjellet Torghatten.  

Hildurs Urterarium utvider også sitt tilbud innen kurs- og konferanse. Dette skal stå ferdig i slutten av 

april.  

  

Attraksjoner og andre utbyggingsprosjekter:  

Kulturhus  ï Brønnøy kommune har satt av penger i økonomiplanen fra 2011 til satsing på kulturhus. 

Det føres diaog med Olav Thon om dette skal bygges i tilknytning til hotellutbyggingen i sentrum.   

Gjestehavn for båttrafikken ligger nært inntil Havnesenteret i Brønnøysund setnrum. 

Servicefasilitetene (dusj, vask og lignende) ligger i tilknytning til spisestedet på kaia. Dette tilbudet 

anses ikke som tilfredsstillende. Kommunen er i dialog om å flytte ei gammel brygge til gjestehavna, 

og bygge denne om til servicebygg. Dette blir i så fall et samarbeid mellom kommunen og privat 

næringsliv.  

Verdensarvsenter p¬ Vega er under planlegging. Dette skal bygges p¬ Nes, som ogs¬ er òPorten ut til 

verdensarvomr¬detò. Senteret skal bli et levende senter som vil ha fokus på verdens kulturarv generelt 

og verdiene rundt Vegaøyan verdensarvområdet. Senteret forventes ferdig i 2013.   

Det er ca. 200 regulerte ubebygde (både privat og kommunale reguleringsplaner) tomter til 

fritidsbebyggelse i regionen. 

 

2.6 KOMMUNIKASJON  PÅ SØR-HELGELAND  
Gode kommunikasjonstilbud anses som livsnerven for samfunnsutviklingen og næringsutviklingen i 

regionen.  Rutetilbudene skal fungere både for lokalbefolkning, næringstrafikk og turister.  

 

Ferjer og hurtigbåt:  

Torghatten ASA er et konsernselskap som har sitt hovedkontor i Brønnøysund. Selskapet har sin 

hovedvirksomhet innen ferje, hurtigbåt og buss over hele landet. I Nordland (også Sør-Helgeland) 

drives denne virksomheten på anbud for Nordland Fylkeskommune.  

Kystriksveien består av 6 ferjer som binder RV17 sammen. I tillegg er det avstikkere til flere øyer 

langs veien.   

For sesongen 2010 blir det satt inn supleringsferjer på strekningen Vennesund ï Holm og           

Vega ï Tjøtta. Det betyr at det daglig kan fraktes ca. 500 ekstra bilister Vennesund ï Holm t/r og 60 

ekstra bilister på strekningen Tjøtta ï Vega t/r.  
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Åpningstidene på ferjene er: 

Vennesund ï Holm fra 06.00 til 22.30, med inn til 21 avganger pr dag 

Horn ï Igerøy 06.30 til 22.00, med inntil 9 avganger pr dag. 

Horn ï Andalsvågen kl. 06.00 ï 22.15, med inntil 14 avganger pr dag.  

Forvik ï Tjøtta kl. 06.55 ï 21.30 med inntil 11 avganger pr dag.  

 

Figur 11 Antall passasjerer som ble fraktet med ferjene i 2009 

 Totalt ant. passasjerer Antall turistbasert 

Vennesund ï Holm 120512 54000 

Horn ï Andalsvågen 71400 25000 

Vega ï Horn 50600 20000 

Vega - Tjøtta 5922 2700 

Hurtigbåten mellom Vega og Brønnøysund regnes også som en pendler/skolebåt. Åpningstider      

05.25 ï 22.15, med inntil 6 avganger pr dag. 

Hurtigbåt Forvik ï Tjøtta via Bønå Villmarkssenter. Dette tilbudet er tilgjengelig en gang pr dag, der 

man kan overnatte i Bønå til neste dag. Båten går ellers fra Forvik til Tjøtta inntil to ganger pr dag.  

Hurtigbåt Terråk ï Harrangsfjord ï Bindalseidet kan betegnes som en bygderute som har betydning 

for  de som pendler til trevarefabrikken på Terråk som er en hjørnesteinsbedrift, frakting av post og 

melk mellom øyene. Dette er en fin rundtur også for turister for å se og oppleve Harrangsfjorden.    

Buss 

Brønnøysund har landfast forbindelse til E6 via Tosenvegen (RV 76). Det er daglige bussruter til 

Mosjøen, Sandnessjøen, Grong og Namsos. 

Fly 

Widerøe har daglige avganger til Brønnøysund fra Bodø og Trondheim. Fra mai 2010 har Widerøe 

opprettet en direkterute mellom Oslo og Brønnøysund. Med dette åpner det seg flere 

markedsmuligheter, der det tidsmessig gir større nærhet til østlandsmarkedet og Europa forøvrig.    

I 2009 var det i underkant av 60.000 reisende til og fra Brønnøysund. Totalt inkludert transitt og 

offshore var det 114.500 reisende. Brønnøy Lufthavn er en av de flyplassene i landet med høyest antall 

reisende. 

Hurtigruta  

Hurtigruten anløper daglig Brønnøysund på nordgående med avgang kl. 01.00 og sørgående kl. 17.00. 

Hurtigruta har gjennom de siste år, økt sin konkurransekraft ved å tilby utflukter som har gitt 

opplevelser gjennom norskekystens natur og kultur. På Sør-Helgeland tilbys det utflukt fra 

Sandnessjøen, via Vegaøyan verdensarv, med besøk på Nes og videre igjen til Brønnøysund med 

rutegående hurtigbåt. Dette tilbudet har en bærekraftdimensjon, med å benytte offentlig 

kommunikasjonmiddel også i turistsammenheng. Utfluktene gjelder fra april til september. Dette har 

vært et prøveprosjekt som ble testet ut i 2008 og 2009. Hurtigruta er fornøyd med konseptet og ønsker 

å satse videre. Dette er med på å sikre hurtigruteanløpet i Brønnøysund. Liggetiden er forholdsvis kort, 
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og derfor har Brønnøy Havn og Destinasjon Helgeland fokus på å få utviklet flere utflukter med 

utgangspunkt fra Brønnøysund.  

 

2.7 ORGANISERING AV REISE LIVET  
Destination Helgeland er reiselivsnæringens og kommunenes apparat i profileringen av Søndre 

Helgeland (Vefsn, Grane, Hattfjelldal + Sør-Helgeland) som reisemål. Selskapet eies av kommunene 

og bedrifter på Søndre Helgeland, i tillegg til at det foreligger samarbeidsavtaler mellom selskapet og 

medlemsbedrifter.  

DH samordner og utvikler gode opplevelsesprodukter fra hele regionen. Det siste året er det kommet 

på plass et online salgs- og distribusjonskanaler (bookingsystem), som er i tråd med markedets krav til 

tilgjengelighet. DH har inngått et markedssamarbeid sammen med Polarsirkelen Reiseliv og 

Helgelandskysten Reiseliv. Dette innebærer bl.a. felles brosjyre, nettsider og annonsekampansjer.  

Gjennom selskapets strategiplan for 2007 - 2011 er det definert noen spydspisser for å gjøre Helgeland 

kjent, og som skal vekke interesse i markedet. Dette er produkter som er natur-og kulturbasert, som 

skal ha en miljøvennlig profil og følge geoturismens prinsipper: 

Utvalgte spydspisser er: 

Vega Verdensarvområdet 

Nasjonalparken 

Sjøgata 

Torghatten 

Laksforsen 

Skulpturlandskap Nordland 

«Himmelblå» 

Øyhopping på Sykkel 

Fjellfolket Helgeland 

«Et Himmelsk Sidesprang» 

 

Nordnorsk Reiseliv markedsfører landsdelen i inn- og utland. De jobber også med merkevarebygging 

og har gjennom sin merkevarestrategi definert en felles plattform som fremhever de gjennomgående, 

felles og sÞrlige kjennetegnene ved turistproduktene i landsdelen. Dette òNordnorgesbildetò kan vi 

benytte i markedsføringen og salget av Helgelandskysten. Se kap. 3.  

 

2.8 REGIONALE PROSJEKTER SOM HAR BETYDNING FO R 

REISELIVSSATSINGEN  
Det er flere paralelle prosesser og prosjekter som pågår og som vil ha betydning for det videre arbeidet 

med utviklingen av Sør-Helgeland som reisemål. I tillegg vil det  være nødvendig å søke kompetanse 

og støtte på forskjellige nivåer i oppbyggingen. De gode hjelperne er støttespillere som det er viktig å 

holde en dialog med, og som ønsker å bidra i den videre prosessen: 

 Nordland Fylkeskommune (Nfk) har igangsatt arbeid med ny reiselivsstrategi som vil bli 

retningsgivende for fylkeskommunens bruk av virkemidler i perioden 2011-2015. Parallelt 

med dette har NFK definert noen målsettinger om at Helgeland skal sammen med Lofoten 

være et nasjonalt reisemål. Gjennom utviklingsprogrammet VRI ( virkemidler for regional 

FOU og innovasjon) har reiselivsnæringen på Helgeland fått et spesielt fokus. Det er definert 

noen satsingsområder for videre arbeid: kommunikasjon og transport, kompetanse, samarbeid 

mellom bedrifter, produktutvikling og produktpakking, strategi for sesongforlengelse, 
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samarbeid mellom destinasjonsselskaper og felles markedsføring, samt mat og 

måltidsopplevelser. 

 Den verdifulle kystkultur i Nordland  er også et fylkeskommunalt prosjekt som spesielt er 

innrettet mot Vega og Lofoten. Dette handler om hvordan ta kulturarven i bruk til ny 

næringsutvikling og stedsutvikling. Erfaringer som er gjort i dette programmet kan ha stor 

overføringsverdi  til lignende prosjekter i hele regionen.  

 Prosjektet ñNasjonal Turistveiò skal gjøre FV17 mer turistvennlig på enkelte strekninger, 

blant annet på Sør-Helgeland. Turistvegene utvikles og drives av Statens Vegvesen gjennom 

et landsdekkende prosjekt. Den framtidige turistvegen òHelgelandskysten sßrò er planlagt å 

være 94 km lang og skal gå langs RV 17 mellom Vennesund og Alstahaug. Strekningen som 

går gjennom Bindal kommune begynner med fergeleiet på Holm. Planen er at vegstrekningen 

skal st¬ ferdig og f¬ status som òNasjonal turistvegò i lßpet av perioden 2012-2015.Dette 

prosjektet vil også bety store investeringer i utbygginger på ferjeleiene på Holm, Vennesund, 

Horn og Tjøtta. I tillegg skal det bygges besøkssenter og tilretteleggings- og 

informasjonstiltak i tilknytning til Torghatten som attraksjon.  

 Innovasjon Norge har valgt ut 5 piloter i Norge innenfor òbÞrekraftig reiselivò, og Vega er 

en av dem. Pilotene skal utvikle den beste praksis for et bærekraftig reiseliv. Å være pilot 

betyr å vise vei når det gjelder hvordan man samlet kan markedsføre at reiselivet tar ansvar 

både for lokalmiljøet, kulturen og miljøet.  

 Kystriksveien Reiseliv er et destinasjonselskap som markedsfører, formidler og selger 

bedrifter og opplevelser langs veien. De har bl.a. et produktpakkeprosjekt under utvikling som 

involverere flere bedrifter fra bl.a. Sør-Helgeland.  

 Destination Helgeland har også et produktpakkeprosjekt under utvikling som er et 

samarbeid mellom Polarsirkelen Reiseliv og Helgelandskysten reiseliv. Reiselivsbedriftene 

som er valgt til å delta i prosjektet, deltar i denne forbindelse på noen kurs innen bl.a. 

opplevelsesproduksjon, salg og markedføring. Målsettingen er å kunne tilby noen konkrete 

produktpakker våren 2010.   
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3 TRENDER OG UTVIKLINGSTREKK  
Norges store utfordring som ferieland er generelt lav kjennnskap i utenlandske markeder, og lav 

produktkunnskap i det nasjonale markedet. For Sør-Helgeland er det derfor viktig å komme i inngrep 

med de allerede eksisterende trafikkstrømmene i Norge generelt og nordnorgesturisten spesielt. Det vil 

være vesentlig å tilrettelegge produktene i tråd med markedets etterspørsel og behov. Dette kapitelet 

vurderer overordnede trender med betydning for ferievalg for Norge, Nord-Norge og Helgeland som 

reisemål. Det er tatt utgangspunkt i Innovasjon Norges OPTIMA-undersøkelse.  

 

3.1 MARKEDSTRENDER OG UTV IKLINGSTREKK  
På verdensbasis har man gjennom det siste året med finanskrisen sett at flere har vært forsiktige med 

valg at reisemål av økonomiske årsaker. Her i landet har familier lagt hovedferien til Norge, der 

fokuset har vært billigere ferier og enklere overnatting. Andelen utenlandske turister hadde stor 

nedgang i 2009.  

2010 forventes fortsatt å bli et tøft år der forbedringene i markedet er moderate.  

Innovasjon Norge har gjennomført en OPTIMA-undersøkelser for å skaffe seg mer kunnskap om 

Norges konkurransesituasjon, hva er Norges styrker og svakheter og hvem er potensielle 

Norgesturister. Hva er det som driver turistene til å velge Norge som reisemål og hva og hvilke 

budskap er viktig å bruke for å nå ut til de ulike målgruppene.  

En beskrivelse av forbrukerne: 

ò Blir stadig mer profesjonelle som sßker opplevelser heller enn destinasjoner. Er vanskeligere ¬ 

forutsi og opptrer i ulike roller i ulike situasjoner og er alltid på nett og informerer seg selv og andre 

gjennom sosiale medierò.  

Konkurrentene øker i antall og befinner seg i alle verdenshjørner. Kampen om å skille seg ut som et 

unikt og spesielt reisemål blir hardere og hardere.  

Norge oppfattes som et land med mye natur. Men markedet mangler kunnskap om hva de kan se og 

oppleve i Norge, og hvor de kan reise for å få akkurat den spesielle og unike opplevelsen som de 

søker.   

For destinasjonen Norge er det viktig å fylle naturen med meningsfullt innhold som er tilpasset 

målgruppene.  

Merkevaren Norge, og markede nes ønsker og behov, er samtidig viktige rettesnorer for innovasjon og 

utvikling i reiselivsnæringene. Vi må holde det vi lover våre gjester.  

En ferie i Norge skal først og fremst tilby opplevelser til gjester som ønsker opplevelser i vakker og 

ren natur, opplevelse av lokal kultur og levemåte og aktive naturopplevelser. 

Norge skal fylle gjestens behov for å få ladet batteriene, få ny energi og berikelse. 

Norge som reisemål består av et mangfold av opplevelsesområder og produkter. Men for at vi skal bli 

tydelige og effektive og skape oppmerksomhet og attraktivtet, må vi vise fram det mest attraktive og 

unike som Norge kan by på.  
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Fjord - og fjell-landskapet er valgt som Norge òfyrt¬rnò. Det er dette opplevelsesomr¬det som 

oppleves som mest unikt og har størst attraktivitet.  

 

I tillegg er det pekt ut tre viktige òfyrlykterò: Kysten og kystkultur, Fjell og villmark  og Det 

arktiske Norge.  

 

 

 

Sannsynlig ferievalg de tre neste årene? 

 

Figur 12 Sannsynlige ferievalg 

Figur 12 viser at rekreasjon og avslapning i naturen, lokal kultur og historie, sightseeing/rundreise og 

aktive naturopplevelser er momenter som gir høg score. Dette er også momenter som Sør-Helgeland 

kan identifisere seg med, og der det finnes muligheter for å ta en posisjon.  

Bedriftene som ønsker å satse, bør ha fokus på økt lønnsomhet og økt kvalitet på opplevelsene som 

tilbys. 
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3.2 UTVIKLING AV ET BÆRKR AFTIG REISELIV  
Kombinasjonen flott natur, rent vann og sterke naturopplevelser assosieres med omsorg for miljøet og 

omgivelsene. Turister som kommer til Norge møter dramatisk, vakker og urørt natur. Men de møter 

også hyttefelt og destinasjoner uten gode kollektive transportløsninger, ikke tilrettelagt for 

avfallssortering og energisparingstiltak. Kultur, mat og opplevelser som selges er ikke nødvendigvis 

autentiske og med lokal tilhørighet. 

Norsk reiseliv har mulighet for både å ta naturen, historien, kulturen, maten og lokalsamfunnet mer 

aktivt i bruk i utviklingen av norsk reiseliv. Dette krever at reiselivsvirksomhetene driver sin 

virksomhet med ansvar og ivaretakelse av natur og samfunn som en grunnleggende forutsetning. 

Økt interesse rundt miljøreiser stiller strengere krav til bedriftene om tilrettelegging og markedsføring 

av et mer bærekraftig reiseliv. Innovasjon Norge har nedsatt noen bransjegrupper som har jobbet fram 

forslag til tiltak for å oppnå en økt bærekraftig reiselivsutvikling. Miljøsertifisering av 

reiselivsbedrifter er bl.a. ett av tiltakene 

 

3.3 MERKEVAREN òNORDLAND ï OPPLEV VERDENS VAKRE STE 

KYSTò 
Den største andelen av turister som besøker Sør-Helgeland i dag kjennetegnes ved den såkalte 

Nordlandsturisten. De reiser langs med Kystriksveien, eller besøker Lofoten og andre reisemål i 

Nordland/Trøndelag.  

Merkevaren òNordland ï opplev  verdens vakreste kystò har gjennom kundeløftet fokus på disse 

verdiene: 

 Fiskeri og kystkultur 

 De levende fiskeværende 

 Fjellene møter havet   

 Aktive naturopplevelser 

 Spennende naturfenomener 

 De mangfoldige øyrikene 

Sør-Helgeland som reisemål kan på mange måter levere ut i fra kundeløftet gjennom regionens natur 

og kultur. Her kan nevnes, øyriket, naturfenomener som Torghatten, fjellene møter havet, levende 

kystsamfunn, verdensarven med kystkultur og egg- og dunværene.  
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3.4 HIMME LBLÅ -EFFEKTEN  
Helgelands posisjon som reisemål i dag kjennetegnes med: 

 Typisk nordnorsk sesongstruktur med en kort og hektisk sesong 

 Området kan assosieres med gode naturopplevelser 
3
 

 De aller fleste turistene er på kortere opphold (1-3 dager) 

Gjennom mange års profilering har Destinasjon Helgeland planlagt og profilert denne regionen både i 

inn og utland. Sør-Helgeland har de siste 5 år fått verdifull spalteplass i både nasjonale og 

internasjonal presse, som årlig har en markedsverdi for flere millioner kroner. Se eget vedlegg om de 

viktigste markedssatsingene de siste 5 år.  

Sommeren 2009 opplevde Sør-Helgeland og spesielt Vega en stor økning i tilstrømmingen av turister. 

Reisemotivet var ofte ¬ kunne oppleve Ylvingen. I tillegg hadde trolig serien òJenter p¬ Hjulò hvor de 

fulgte konseptet òßyhopping p¬ sykkelò en utlßsende effekt. Vega ble besßkt av 30.000 turister mot 

15.000 året før, og Ylvingen hadde 15.000 besøkende. I følge eier av Torghatten Kurs og feriesenter 

opplevde de en sterk vekst med totalt 100.000 besøkende. 

Tv-serien Himmelblå har hatt stor profileringsverdi på Helgeland og spesielt Ylvingen.
4
 

Himmelblålandet er definert som hele Helgeland. Himmelbl¬ er òet ¬pentò vindu ut i markedet som 

viser de vakre naturbildene og den varme atmosfæren på ei lita øy på Helgelandskysten 

Timingen for tv-serien òHimmelbl¬ò anses for ¬ vÞre god, der dette har gitt en mulighet for ¬ 

kapitalisere på både tidligere års merkevarebygging og profilering og ikke minst stake ut nye 

muligheter og satsinger som følge av Himmelblåserien. Alt i alt kan dette gi en langsiktig 

himmelblåeffekt. Dette gir også muligheter for at investorer vil kunne fatte sin interesse og bidra i 

utviklingen av de uutnyttede ressursene og det sterke potensialet som denne regionen har.  

 

 

 

 

 

 

 
                                                      

3
Gjennom en omdømmemåling av Sør-Helgeland, der 1000 stk ble intervjuet, svarte 3 av 4 at regionen assosierer 

med gode naturopplevelser. 
4
 Sitat Hallodama p¬ NRK 02.03.2010 òYlvingen som er blitt et drßmmested for mange gjennom serien 

Himmelbl¬ò.  
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4 SWOT ANALYSE  
Styringsgruppen har utarbeidet en SWOT analyse. 

Svake sider 

Kommunikasjoner 

- Kapasitet på ferjene 

- Informasjon ut til kunden, hvor, ikke 

systematisert, veldig forskjellig 

Servering 

- tilgang og kvalitet 

Manglende tilgang på risikovillig kapital 

Dyre flybilletter 

Få organiserte tilbud 

Reiselivsmessig infrastruktur 

Skilting 

Dårlig tilrettelagt for camping/bobiler 

 

Sterke sider 

Natur 

Levende kystsamfunn 

Verdensarv 

Lomsdal-Visten  

Torghatten 

Øyhopping på sykkel 

Øyriket 

Lokal mat ï tilgang på råvarer 

Klima 

Arrangementregion - Rootsfestivalen 

 

Muligheter 

Himmelblå 

Vernede områdene 

Småskala mat 

Pakking 

Rom for flere opplevelsesbedrifter 

Felles målsetting for reiselivssatsing 

Felles næringsplan  for hele regionen 

Tilrettelegging for opplevelser 

- Infrastruktur (stier, p-plasser, skilt, toalett 

osv) 

- Løfte fram noen opplevelsesbedrifter 

som fyrtårn for regionen.  

Kompetanseoppbygging 

- om andre kulturer 

- om markedets behov 

- kundeopplevelsen 

Merkesystem for turløyper, sykkelløyper osv 

Kurs og konferanse 

Kulturhus 

Kystriksveien 

Utvikle flere arrangement 

Fritidsbåttrafikken 

Aktiviteter for barn 

Øke kunnskapen om hverandre.  

Forseile Himmelblåeffekten 

Begrensninger 

òSk¬ddehaukerò 

Miste lokal eierskap 

Gründerholdning og entrepenørskap 

Manglende status for reiselivsnæringa 

Jantelov 

Kompetanse 
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5 UTFORDRINGER OG MULIG HETER FOR SØR-

HELGELAND SOM REISEMÅ L MOT 2020 
P¬ mange m¬ter kan et reisem¬l sammenliknes med et teater: det gjesten ser og opplever (òp¬ scenen) 

er avhengig av hva som er planlagt, tilrettelagt og gjort òbak scenenò. (Kilde: forstudiet Vega som 

reisemål, Mimir AS)  

Arbeidet med forstudiet har avklart noen utfordringer. Det er knyttet til selve leveransen av tilbudene 

som for eksempel produkt ï og servicetilbud, transport, informasjon. Disse momentene er knyttet til 

den direkte overleveringen mellom gjest og vert og foreg¬r òp¬ scenenò. Videre er det utfordringer 

relatert til samhandling/organisering av reisemålet, budskap i profileringen, infrastruktur og 

kompetanse. Dette er knyttet til et strategisk og administrativt nivå og skjer i selve leveransen (kundes 

mßte med produktene) og er knyttet til òbak scenenò.   

 

 

 

Styringsgruppen har i arbeidet definert noen problemstillinger og flaskehalser som er viktig å få belyst 

i det videre strategiarbeidet. Målet bør derfor være å mobilisere alle aktørene til en samlet innsats, og 

utvikle en strategi som gir et godt grep rundt det som skal skje både bak scenen og på scenen.  






















